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Üsküdar Sakinlerinden Son Hıdiv 
II. Abbas Hilmi Paşa {1874-1944) 
ve Hıdiv Kasrı 

OR. YÜKSEL ÇELiK 
Marmara Üniversitesi 

İnsan ve mekan yekdigerine rnüternadiyen tesir eden ve derin izler bırakan 
ayrılmaz iki unsurdur. Bu etkileşim karşılıklıdır: İnsan çevreyi şekillendirirken 
kimi zaman ihya kimi zaman da tahrip eder. Mekan ise zamanla el ele vererek 
insanda acı tatlı hatıralar bırakır. Ancak söz konusu etkileşirnde şüphesiz ki 
insanoglu agır basar. Eskilerin tabiriyle "Şerefü'l-rnekan bi'l-rnekin": Bir yerin 
yüceligi, şam orada bulunandan kaynaklanır. 

Bildirimizin konusu: İstanbul'un fethini gören Üsküdar'da uzun süre ikamet 
eden, yukarıda temas ettigirniz çerçevede, meşhur bir eser vücuda getirrnek 
suretiyle onu şekillendiren ve aynı zamanda acı tatlı hatıralarla bu beldeyi 
hayatının bir parçası kılan son Mısır Hıdivi II. Abbas Hilmi Paşa'nın Üsküdar
Çubuklu'da geçirdigi yıllar ve bugün hala ayakta olan önemli tarihi 
rnek8nlarırnızdan Hıdiv Kasrı'dır. 

Abbas Hilmi Paşa'nın 1905-1907 arasında inşa ettirdigi ve uzun süre ikamet 
ettigi Hıdiv Kasrı'nın bugün Beykoz ilçesinin Çubuklu sernti sınırları içinde 
olması istifham yaratabilir. Ancak o dönernde Çubuklu dahil Beykoz, Anadolu 
Kavagı, Şile, Kadıköy ve Gebze'ye kadar Anadolu yakasındaki tüm bölgeler 
Üsküdar'a tabi idi. Hıdivin maddi sıkıntılar nedeniyle kasrı İstanbul 
Bel~diyesi'ne satış tarihi olan 1937 yılında dalıi tapu ve devir-teslim işlemleri 
Üsküdar Belediyesi'nde yapılmıştır. Zira Beykoz Belediyesi çok daha sonraları 
1984'te kurulmuştur. 

Sunacagırnız bildiride Abbas Hilmi Paşa'nın biyografisinden ziyade agrrlıklı 

olarak o dönernde Üsküdar'ın bir parçası olan Çubuklu'nun umumi durumu, 
Hıdiv Kasrı genel 
görünüm (arka sayfa 
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Hıdiv Abbas Hilmi Paşa 

Mısır hıdivinin buraya adeta sarayı andıran bir kasır inşa ettirme süreci, bunun 
Üsküdar'ın sosyo-iktisadi ve kültürel yapısında yarattıgı etkiler ön planda tutul
maya çalışılacaktır. 

Hıdiv Tevfik Paşa'nın oglu olan Abbas Hilmi 14 Temmuz 1874'te İskenderiye'de 
dogmuştur. Tahsil için devlet başkapları ve aristokrat çocuklarının egitim 
gördükleri Viyana'daki Theresianum Askeri Akademisi'ne gönderilmiştir. 
Viyana'dan Kahire'ye her dönüşünde günlerce süren mutantan merasimlerle 
karşılarran Veliaht Abbas Hilmi adeta hıdivlige hazırlanıyor gibiydi.ı Çok 
geçineden tahsil hayatı sürerken babasının 7 Ocak 1892'de vefatı üzerine henüz 
on sekiz yaşına varmamış iken tahta oturması gündeme gelmişti.Z İngiltere'ye 
karşı hayli mülayim tavırlar sergileyen ve bu yüzden vatanperver çevreler 
tarafından oldukça eleştirilen Hıdiv Tevfik Paşa'nın henüz kırk yaşında iken ani 
ölümü ve o esnada çok genç olan Veliaht Abbas Hilmi'nin başa geçişi Babıali 
açısından İngilizlerin eyaletteki idari tahakkümünü ortadan kaldırmak için yeni 
bir fırsat gibi görünmekteydi. 3 

Kavalalı Hanedam'nın yedinci üyesi olan Abbas Hilmi'nin on sekiz yaşını 
doldurmasına 6 ay kaldıgrndan, ülke yönetiminin bakanlar kurulu (heyet-i nuz
zar) tarafından devralınması gündeme gelince İngilizlerin şiddetli itirazları vaki 
oldu. Bu sorun, yaşının karneri yıl üzerinden hesaplanması suretiyle halledil
ince hıdivlik tahtına oturmasının önünde bir engel kalmamış oldu.4 



ÜSKÜDAR SAKiNLERiNDEN SON HIDiV ll. ABBAS HiLMi PAŞA 
(1874-1944) ve HIDiV KASRI 

Genç ve tecrübesiz olmasından ötürü BabıaJ.i tarafından uzun süre Mısır 
Fevkalade Komiserligi yapmış olan Gazi Ahmet Muhtar Paşa "müsteşar-ı has" 
unvanıyla hıdivin danışmanlığına atanınış,s yeni hıdiv Mısır'a varana dek 
heyet-i nuzzar ile birlikte idareyi yürütınesi bildirilmiştir.6 Bundan maksat, 
nazırlar heyeti'nin arkasına gizlenen ve Ahmet Muhtar Paşa'mn tabiriyle onları 
"maske" olarak kullanan İngiltere'nin genç ve tecrübesiz (hadisü's-sin) hıdivi 
emellerine alet etmelerini engellemekti.7 Söz konusu endişe nedeniyle, Ahmet 
Muhtar Paşa'nın önerileri dogrultusunda Abbas Hilmi Paşa'nın hıdivlik fer
manında8 Babıili'nin nüfuzunu pekiştirecek bir takını iladelerin degiştirilmesi 
kararlaştırılınıştır.9 BabıaJ.i endişe etmekte haklıdır, zira Mısır'a hareket eden 
genç Hıdiv İngiliz donanınası tarafından İskenderiye açıklarında karşılanmış, 
rekabette geri kalmak istemeyen Fransa ve Rusya da birer donanma ile bu reka
bete iştirak etınişlerdi.io 

Genç hıdivin tahta oturdugu XIX. yüzyılın sonları Orta Dogu'da siyasi çıkar 
hesaplarının yogunluk kazandıgı bir döneme rastlamıştı. Alman 
sömürgeciliginin "demirden yollarla" doguya, petrol bölgelerine uzanışı, 

Hindistan'ı elinde tutan ve İskenderiye'den Uzak Dogu'ya kadar birçok limana 
hakim olan İngiltere'nin Akdeniz'i kontrol açısından Mısır'dan 
vazgeçmeyecegini alenen göstermesi ve kontrataga her zaman hazırlıklı Fransa 
ile Avusturya'dan başka Panislamisi politikayla Mısır'la siyasi ve idari 
baglarının kopmasına engel olma mücadelesi veren bir BabıaJ.i söz konusu 
mücadelenin taraflarıydı.u Devierin rekabetinin ortasında da on sekiz yaşında 
bir delikanlı: Abbas Hilmi Paşa bulumnaktaydı. Abbas Hilmi Paşa'nın, Mısır'da 
1883-1907 arasında Britanya konsolosu olarak görev yapan Lord Gramer'in (Sir 
Evelyn Barig) şahsında Mısır'ın sistemli bir şekilde İngilizleştirilmesi 
politikasına karşı çıkması,12 bu dönemde ciddi siyasi krizierin yaşanmasına 
neden olmuş, bu durum dogal olarak BabıaJ.i'yi de uzun süre meşgul etıniştir.13 
Hıdivin, bu dönemde başta Hizbu'l-Vatani olmak üzere siyasi ve kültürel alan
da ivme kazanan milliyetçi akınılar nedeniyle, İngiltere yanlısı Mustafa Fehıni 
Paşa'nın yerine muhafazakar fikirli Fahri Paşa'yı reis-i nuzzarlık (başbakanlık) 
makamına getirmek istemesi söz konusu krizi daha da derinleştirmiştir. Riyaz 
Paşa'nın başkanlığında kurulan heyet-i nuzzar'a (bakanlar kurulu) her iki tarafın 
muvafakat etmesi, siyasi gerginlikten beslenen yeni bir iç savaş ve işgal ihtima
lini ortadan kaldırınıştır.14 Ancak Abbas Hilmi Paşa'nın Lord Cromer, Eldon 
Gorst ve Kitchener döneınlerinde İngiliz aleyhtarı tutumu ve BabıaJ.i'nin bu 
sürece müdahale çabaları Osmanlı başkentinin en öneınli siyasi gündem mad
delerinden biri olmuştur.1s Abbas Hilmi Paşa daha sonra degişen siyasi dengel
er ve özellikle de Fransa ile yaşadıgı anlaşmazlıklar nedeniyle, İngilizlere karşı 
sergiledigi sert tutumunu yumuşatınıştır. Onun BabıaJ.i'ye karşı istikrarlı bir 
politik tavır sergilediginden bahsetmek de güçtür.16 Henüz Viyana'da iken 
hıdivlige atandığında İstanbul' a ugradıktan sonra Osmanlı sancagı taşıyan bir 
gemiyle Mısır'a gitme talimatı verildigi halde buna riayet etınemiş,17 Avusturya 
kralının Loyd Kumpanyası'ndan tahsis ettigi bir gemiyle İskenderiye'ye gitmeyi 
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II. Abdülhamid 

tercih etmişti. Böylece BabıaJ.i'nin Mısır üzerindeki nüfuz gösterisi de fiyaskoy
la sonuçlanmıştı.ıs Ahmet Muhtar Paşa İstanbul'a neden ugramadıgını 
sordugunda genç hıdiv; beklenmedik vefat haberi, anııesinin kederli hali gibi bir 
takıp nedenlerle özrünü beyan etmiştir.ıs Hıdivin sonraki süreçte sergiledigi 
diplomatik çizgi de pek farklı degildi. \emmuz 1893'te İstanbul'u ilk kez ziyaret 
eden Abbas Hilmi Paşa, Mısır Daimi Komiseri Ahmet Muhtar Paşa'nın yogun 
engelleme çabalarına ragmen bir yıl sonra Avrupa seyahatine çıkmış ve bu tür 
gezileri mutat hale getirmiştir. Mısır'da idari bir boşlugun dogmasına taham
mülü olmayan BabıaJ.i ise engelleyemedigi bu durum karşısında çaresiz Hıdivin 
Avrupa'daki temaslarını ve ilişki kurdugu çevreleri sıkıca takip etmeye 
çalışmıştır.zo 

Mısır'ın sıcak ve bagucu iklimi, yazların bir başka ülkede geçirilmesini adeta 
zorunlu kılmaktaydı. Dolayısıyla merkez açısından Hıdiv ve ailesinin yaz tatil
lerini Avrupa ülkelerinde geçirme isteklerini engellemenin makul gerekçeleri 
yoktu. Bu sebeple yazları İstanbul'a geldiklerinde kalmaları için Bebek'teki Ali 
Paşa yalısı hediye edilmek üzere Şubat 1894'te satın alınmış ve tamiratma 
başlanmıştır.zı Abbas Hilmi Paşa 1894 yazında ikinci kez İstanbul'u ziyaret 
etmiştir. Bu ziyaret esnasında zaman zamanmaiyetiyle birlikteyatı Mahruse'de 
gecelemiş, her türlü hareketi ve kendisini ziyarete gelenler takip edilip jurnal
lenmiştir.zz Bu ikincJ ziyarette annesi Emine Hanım, onu Sultan II. 
Abdülhamid'in kızlarından biriyle evlendirrnek için kolları sıvamıştı. Paris'te 
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yayınlanan Memorial Diplomatıque gazetesinin 11 Haziran 1893 ve Atina'da 
yayınlanan Asti Gazetesi'nin 27 Agustos 1894 ve Berlin'de yayınlanan Beriiner 
Tagesblatt (3 Temmuz 1894) tarihli nüshalarında Abbas Hilmi Paşa'nın İstan
bul'a padişahın küçük kızı Nainıe Sultan ile evlenmek niyetiyle geldigini ve 
annesinin bu konuda çok istekli oldugunu yazmışlardır.za Ancak annesinin 
yogun çabalarına ragmen padişah bu evlilige sıcak bakmadıgrndan, Abbas Hilmi 
cariyelerden İkbal Hanım'la evlendirilmiştir. Mısır'da Abidin Sarayı'na kraliçe 
arayışı sürerken 10 Temmuz 1894'te İstanbul'da şiddetli bir deprem vuku 
bulmuştur. Daha önce hiç deprem yaşamamış olan hıdiv ailesi depremin 
yarattıgı dehşet nedeniyle kendilerini bahçeye atmışlardır. Bu şaşkınlık döne
minde II. Abdülhamid'in onları unutınayıp mabeyincileri vasıtasıyla geçmiş 
olsun dileklerini iletmesi ve ihtiyaçları olup olmadıgıru sorması kendilerine ver
ilen degeri yansıtması bakımından kayda degerdir. Sultanın iltifatilla mazhar 
olan Hıdiv de teşekkür ziyareti için Yıldız Sarayı'na gitmiş ve pırlanta bir 
nişanla bir kez daha onure edilmişfu.z4 

1894 Depremi'ni bizzat yaşamış olmasından mıdır bilinmez, Üsküdar'daki 
deprem magdurları için toplanan yardırnlara en cömert katkıda bulunanlar· 
arasında Abbas Hilmi Paşa, dedesi İsmail Paşa ve annesi Emine Hanım başı 
çekmişfu.z5 Bir süre daha İstanbul'da kalan Hıdiv, başta Padişah olmak üzere 
Osmanlı hariciyesinin yurt dışına gitmemesi yönündeki tüm telkinlere ragmen 
İsviçre'de Alplerin ücra köşelerinde tatilinin kalan kısmını geçirmek üzere 
hareket etmiştir. Geziprogramında Avrupa başkentlerini ziyaret etmek de mev
cuttu. 26 Mısır hanedam ile Osmanlı saltanatı arasındaki ilişkiler zahirde 
dostane ve hassas bir çizgide yürütülmekle birlikte, geçekte ciddi sorunların 
yarattıgı bir tereddüt ve güvensizlik hali mevcuttu.27 Her şeyden önce Mısır'da 
gittikçe ivme kazanan sömürgecilik karşıtlıgı ve milliyetçi egilimler, Mustafa 
Kamil gibi genç vatan perverierin kısa sürede geniş kitleleri peşinden sürükleme
sine imkan vermekteydi. Milliyetçi kesimlerin tepkileri zaman zaman Hıdiv 
Abbas Hilmi Paşa'ya da yönelebilmekteydi. Bu durumu engellemek amacıyla 
söz konusu çevrelere maddi ve manevi yardımlarını esirgemeyen ve degişik 
fraksiyonları bir araya getirmeye çalışan Hıdiv, öte yandan İngiliz 
konsoloslarının tepkilerine de gögüs germek zorundaydı.zs Bundan başka II. 
Abdülhamid'e muhalefet bayragı açan İttihat ve Terakki mensupları sıkıştıkları 
anda Mısır'a iltica etmekteydi. Bu durum İstanbul ile Kahire arasında son derece 
ciddi krizierin yaşanmasına neden olmaktaydı. Sonuçta daha fazla baskıya 
tahammül edemeyen Hıdiv, 1896'da Mizancı Murat Bey'i sınır dışı edince bu 
defa ittihatçılarla arası açılmıştır.zg 

Abbas Hilmi Paşa'nın Üsküdar'a Yerleşmesi 

Çubuklu'daki yerleşimin başlangıcı Bizans dönemine kadar gitmektedir. O 
dönemde huzur ve sükfın anlamında "Eirenaeon" ismiyle anılmıştır.ao Bizans 
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devrinde "Catanghion" ve "Castagıon" olarak da adlandırılan Çubuklu'yu3ı 
XVIII. yüzyılda İnciciyan şu şekilde· niteler: "Bir hasbahçe olan Küçük Çubuklu 
sahilin ilerisindedir. Burada bahçenin fundalıldı köşesinde üç muazzam yapı 
görülür. Kıyıdald düzlükte bir padişah sarayı, bahçenin önünde de vaktiyle 
padişahlara mahsus av sahası olan küçük bir orman vardır. Esldden burada 
Akimitis denilen uykusuz keşişlere mahsus bir manastır (Akametoi Manastırı] 
vardır Id bunun müessisi olup 430 senesinde ölen Aleksandır orada 
defnedilmiştir. Mezldir manastır keşişleri gece gündüz münavebe ile hiç dur
madan dua etmekle meşgul oldukları için uykusuz lakabı ile anılırlardı. Bundan 
sonra nefis bir su akan çeşmesi ile Büyük Çubuklu gelir. Çubuklu adını taşıyan 
her ild yer de mesldin degildir. Dördüncü ''padişah binişi" olan Büyük Çubuklu 
yanında İlariye denilen tepe vardır. "32 

Üsküdar'ın bir köyü olan Çubuklu':iıun adının nereden geldigi konusundaki 
rivayetler de muhtelif: Evliya Çelebi'ye göre; II. Beyazıt (1481-1512) Şehzade 
Selim (Yavuz) Trabzon'da vali iken İstanbul'a çagırnıış, Çubuklu mevkiinde 
konuşurken bir nedenle infiale gelip sekiz çubuk vurdurmuştur. Sekiz çubuk 
vurdurması sekiz yıl padişahlıgına işaretmiş. Sultan II. Beyazıt ardından 

Şehzade Selim'e "Oglan elem çekme zikreyle, zikir tarihinden sonra tedibimle 
padişahlık senindir, al bu yedigin kuru çubugu yere dik seldz sene meyvesin 
yiyesin" diyerek vermiş. Padişahın istegini yerine getiren ve kuru kızılcık 
çubugunu yere diken şehzade "Ya Rabbi bu kuru agaca meyve ver, meyvesini 
dünyaca meşhur eyle" diye dua etmiş, Padişah ve ulemadan Kara Şemseddin 
Efendi de .funin demişler. Ardından herkesi hayrete düşüren bir gelişme olarak, 
kuru çubuk yeşermiş ve her biribeşer dirhem gelen kızılcıklar vermiştir. Kimin 
kerametidir bilinmez, ama bu olayla birlikte XVI. yüzyıldan itibaren bölge 
Çubuklu Bahçe olarak anılmaya başlanmış ve Yavuz veya Kanuni devrinde 
marnur hale getirilmiştir.33 

Hasbahçeler (Hadaik-i Hassa) arasında yer alan Çubuklu, klasik devirde 
padişahların önemli avlanma yerlerinden biriydi. Bostancıbaşı'nın idare ve 
sorumlulugunda olan "Çubuklu Bahçe", Saray'ın sebze ve meyve ihtiyacını 
karşılamanın yanında, ihtiyaç fazlası mahsulün satılmasıyla iç hazineye gelir 
getiren kalemlerden biriydi.34 1854'e bir başka deyişle Bogaziçi'nde vapurların 
işlemeye başlamasına dek, söz konusu mahsul ve dalyanlarda avlanan balıklar 
pazar kayıklarıyla şehre taşınır ve satılırdı.35 

Arşiv kayıtlarında; "Bagçe-i Çubuklu"nun XVI. yüzyıldan itibaren Hasbahçeler 
arasında yer aldıgı görülmektedir.36 II. Selim devrinde (1566-1574)'de Çubuklu 
en çok ragbet edilen mesire yerlerinden biri olma özelliili korumuştur.37 
Hasbahçelerin masraf ve tamirat kayıtlarını içeren 1564 tarihli arşiv kayıtlarında 
Çubuklu Bahçesi'nde padişaha ait bir köşk ile ambar, avlu, dolap vb. birimlerden 
söz edilmektedir.3B III. Ahmet devrinde (1703-30) Sadrazam Damat İbrahim 
Paşa'nın korunun altındaki çayıra güzel bir havuz ile çeşme yaptırması,ag dere 
kenarının agaçlandırılması ve çevre düzenlemesi yapılmasıyla Çubuklu mesiresi 
hayli şöhret kazanmış ve bu dönemde "Feyz-abad" namıyla anılmaya 
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başlanmıştır.4o Öte yandan Çubuklu'nun seyrek de olsa iskana açılınası da bu 
döneme rastlar. XIX. yüzyıl başlarına (1814-15) ait Bostancıbaşı sicillerinde 
Çubuklu Köyü'nde meskıln olanlar ile sahil şeridinde yalıları bulunanların isiın
leri mevcuttur.41 

Bunun yanında koruda yer alan Sultaniye Bahçesi42 XIX. yüzyılda padişahların 
ve özellikle de II. Mci.b.rnut'un biniş-i hümayun için gittigi gözde malıallerden 
biridir.43 Öte yandan Çubuklu, dalyanlarla avianan kılıç balığı,44 ve levregiyle de 
meşhurdu. İngiliz Amiral Adolphus Slade nam-ı diğer Müşavir Paşa'nın naklet
ligine göre; n. Mahmut'un kılıç balığına düşkün olması devrin ricalinin de bu 
modaya rağbet etmesine neden olmuş, kılıçbalığı bu dönemde verilen ziyafet 
ınönülerinin vazgeçilmezi haline gelmiştir.45 Tabiidir ki gösterilen rağbet 
bölgedeki balıkçılığı da canlandırınıştır. Ayrıca Çubuklu'nun tepeleri taş ve 
kireç ocakları bakımından da önemli bir yerdi.4B Bölgeyle ilgili son bir not; n. 
Mahmut biniş-i hümayun denilen saltanat gezilerinde Çubuklu-Çakalburnu'na 
geldigi vakit Enderun ağalarına burada taş sektirme müsabakası yaptırmaktan 
büyük haz alırmış.47 

XIX. yüzyıl sonları ve XX. yüzyılın başları itibarıyla artan nüfus ve başta Şirket
i Hayriye ile İdare-i Mahsusa olmak üzere yeni ulaşım imkanlarıyla birlikte 
Çubuklu'daki nüfus da artınıştır.4B Sultan Abdülmecit döneminde (1839-1861) 
Sadrazam Rıfat Paşa eski Feyz-abad Kasrı olan yalısımn arkasındaki geniş 
koruyu göletler, kaskadlar, havuzlar ve heykellerle Avrupa tarzında düzenlet
ıniş, sahilde de çocukları için beş yalı yaptırınıştır. Ayrıca bülbülleri ile meşhur 
bu semti şenlendirmek amacıyla ücretsiz arsa dağıtmıştır.49 Söz konusu iskan 
sürecine rağmen Çubuklu korusu XIX. yüzyıl ortalarında dahi İstanbul'un en 
gözde mesire yerlerinden biri olma özelliğini de sürdürmüştfu.5o XX. yüzyıl 
başlarında da bu özelliğini nispeten koruyan Çubuklu çayırının, piknik 
amacıyla okul gezileri ve bir takım konser organizasyonlarına ev sahiplig-i 
yaptığı görülmektedir.51 Kaynak suları açısından da zengin olan Çubuklu'da 
özellikle Göztepe membaı meşhurdu.5z Zamanla bölgede nüfusun yoğunlaşması 
bir takım yeni sorunları da beraberinde getirıniştir. Özellikle Balkanlar da Sırp 
ve Karadağ isyanları nedeniyle Lofça, Balçık, Silivri, Tırnovi ve Zağra'dan gelen 
göçmenler arasında bulunan çiftçilerin, Çubuklu gibi zirai hayatın henüz 
canlılığım koruduğu, bağ-bostanda rençperlik ve ırgatlık imkanlarının henüz 
ortadan kalkınadığı bölgelere yerleşmeleriyle, bölge sakinleri arasında arazi ve 
iskan sorunları baş gösterınişfu.53 

Abbas Hilmi Paşa'nın dedesi İsmail Paşa'nın Eınirgan'da aldığı arsaya inşa ettir
diği yalı54 ile Abdülaziz döneminde annesi Emine Hamm'a bağışlanan 
Bebek'teki yalı,55 hidiv ailesinin yazları Boğaziçi'nde geçirmesine imkan verıniş 
bu durum zamanla alışkanlık haline gelmişti. Yine Sultan Abdülaziz, Eınirgan 
köyünün arkasındaki arazi ile Çubuklu Korusu'nun bir kısmını Mısır Hıdivi 
İsmail Paşa'ya ilisan etınişti. Daha sonra İsmail Paşa burada bir de yalı inşa ettir
ınişti.5B 

Abbas Hilmi Paşa 1893'te ilk kez İstanbul'a geldiğinde kendisine büyük ilgi gös-
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terilmiştir. İkameti için önce H~yrettin Paşa yalısının tahsis edilmesi 
düşünülmüş, ancak· tamire muhtaç olması ve gösterişten yoksun oluşu 
nedeniyle bundan vazgeçilmiştir. Arayış sürerken o esnada Ortaköy Defterdar 
burnunda Zekiye Sultan için inşa edilen yalı tamamlandıgından ikameti için 
söz konusu yalı tahsis edilmişfu.s7 
Sultan Il. Abdülhamid, hıdiv müsteşarlıgma atadıgı Ahmet Muhtar Paşa 
aracılıgıyla, Abbas Hilmi Paşa'nın Avrupa seyahatlerine ve özellikle yazları 
yurtdışında geçirmesine engel olmaya çalışıyordu. Yaz mevsimi yaklaştıgında 
önce Avrupa'da bir yere mi ugrayacagı, yoksa İstanbul'a mı gelecegi konusuna 
dahi müdahale ediliyordu.sa Hatta hastalık gerekçesiyle Avrupa'daki kaplıcalara 
gitme istegi dahi birkaç defa müracaattan ve padişahın hususi müsaadesini 
aldıktan sonra gerçekleştirebilmekteydi.sg Söz konusu endişe nedeniyle, yani 
hıdiv ve ailesini İstanbul'a baglamak amacıyla hiçbir fırsat kaçırılmamıştır. 
Mesela annesi Emine Hanım'ın hastalıgı haber alındıgmdan Yıldız Sarayı'ndan 
bir telgraf gönderHip havası ve suyunun çok iyi gelecegi ifade edilerek İstanbul'a 
davet edilmiştfr.6o Buna mukabil Abbas Hilmi Paşa ise Avrupa ülkelerine seya
hat ve aldıgı resmi davetiere katılma istegi taşırken Saray'ın kuşatması 
karşısında adeta çaresizdir. Bu sebeple bazen İstanbul'da kendisine yeteri kadar 
ilgi gösterilmedigi yahut ihtiyaçları karşılanmadıgı gerekçesiyle Avrupa seya
hatlerine mazeret aradıgım görmekteyiz. Mesela 1894'te ailesini İstanbul'a 
ugurladıktan sonra Londra'ya giden Abbas Hilmi Paşa'nın İngiltere kralı Edward 
(1901-1910) ile görüşmesinde yaşanan diyalog maruz kaldıgı sıkıntıları açıkça 
ortaya koymaktadır: 
"-Londra 'ya gittim Kral Edward ile el ele tutarak bonjur bonjur biraz musahabet
ten sonra İstanbul'dan mı geliyorsunuz dedi. 

-Hayır dogrudan geliyorum dedim. 
-0 teşekkür ederim İstanbul'a azimet etm:zediğinize. Pek isabet ettiniz zira orası 
kirli ve lekeli bir yerdir"61 
Sultan II. Abdülhamid, XIX. yüzyılda yaşanan süreçle siyasi bagların oldukça 
gevşedigi Mısır'ı elde tutmak amacıyla, Hıdivle hayli yakından ilgilenmektey
di.62 Ancak 1899 Kasım'ında Londra'yı seyahat degil de resmi hüviyeti ile 
ziyaret etmesi gündeme gelince BabıaJ.i telaşlanmış ve müsteşarı Ahmet Muhtar 
Paşa'yı devreye sokarak söz konusu ziyareti engellemeye çalışmıştır. Buna muk
abil Hıdiv; selefierine gösterilen ilginin yarısının dahi kendisine 
gösterilmedigini beyan etıniş mamafih sadakatinden ödün vermediginin de 
altını özellikle çizmişfu.63 Dogal olarak Abbas Hilmi Paşa Mısır veraset 
fermanından kaynaklanan yetkilerini sonuna kadar kullanmak, hatta dedesi 
İsmail Paşa örneginde oldugu gibi, bir hükümdar gibi davranmak emelindeydi. 
Buna mukabil padişah, merkezin hoş karşılamadıgı İcraatları vaki oldugunda 
"taraf-ı hilafet-i uzmô:dan mansfıb bir memur" oldugunu hatırlatmaktan 
kaçınmamıştır.64 İstanbul'a her gelişinde Hıdiv'e İngiliz karşıtı politikasından 
asla taviz vermemesini telkin eden II. Abdülhamid,6s Hıdiv'in eşi Cavidan 
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Hanım gibi Müslüman bir kadının Avrupa seyahatlerine çıkmasının sakıncalı 
oldugunu ve Frenk adetlerine tabi olmasının yakışık alİnayacagını ifade 
etmiştir. Cavidan Hanım'ın paravan olarak kullanıldıgı bu tür telkinlerden mak
sat, ebette ki hıdiv ve eşinin yaz tatillerinin tamamını İstanbul'da Sultan'ın 
gözetimi altında geçirmelerini saglamaktı. Ancak bu tür telkinlere ne Hıdiv ne 
de eşi itibar etmemiştir.66 

Cülus yıldönümünü kutlama merasimleri sebebiyle 1899'da İstanbul'a gelen 
Abbas Hilmi Paşa padişah tarafından kabul edilmiştir. Görüşmede II. 
Abdülhamid İstanbul'da kalabilecegi uygun bir mekan bakılması yönünde 
ilgililere talimat verdigini ifade ederek fikrini sormuştur. Hıdiv ise sükı1neti, 
suyu ve havası bakımından çok begendikleri ve daha önceleri birkaç yazı 
geçirdikleri Çubuklu'nun uygun oldugunu beyan etmiştir.67 Bunun üzerine 
Çubuklu'da hıdiv ailesine yalı arayışına başlanmıştır. 1901 yazında İstanbul'a 
gelen aileye Emirgan'da Şerif Hüseyin Bey yalısı kiralanmak istenmiştir. Ancak 
yapılan inceleme sonunda elverişli olmadı anlaşılınca, Çubuklu'da C!3miyet-i 
Rüsı1miye azasından Rasih ve ve Mahkeme-i Temyiz azasından Arif Bey'in 
kiracısı oldugu Rauf Paşa yalısını tahliye etmeleri için ikişer yüz lira hazineden 
ödenmiş ve söz konusu yalının derhal hidiv ailesi için hazırlanması irade olun
muştur.BB Ertesi yaz Mısır Hıdivi Abbas Hilmi Paşa'ya tahsis edilen yalının kira 
bedelleri hazine tarafından ödenmiştir.B9 Nisan 1903'te yine padişahın irade
siyle yalı ve bahçesi satın alınmak istenmiş, ancak beş bin lira civarında 
muhammen bedeli olan mülkün hissedarlarının fahiş fiyat talep etmeleri üzer
ine bu girişimden sonuç çıkmamıştır.7D 
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Hıdiv ailesinin Çubuklu'yu çok bE\nimsemiş olmasından hareketle 28 Eylül 
1903'te söz konusu yalının uygun biT bedelle satın alınması irade olunmuştur/ı 
Bu talimat üzerine 10.200 lira mukabilinde yalının satışına varisieri razı olriıuş 
ve Abbas Hilmi Paşa'ya hediye edilmek üzere hazine tarafından satın alınan 
yalının resmi evrakı hazırlanmaya başlamıştır.7z 

Bu suretle Hıdiv Abbas Hilmi Paşa ve ailesinin 1904 yazını Bogaz'da geçirecek 
bir yalıları olmuştu. Ancak yalının hıdivin geniş maiyeti ve aile efradına kifayet 
etmemesi sıkıntı yaratmıştır. Öte yandan Bogaz'ın en güzel yerlerinden birinde 
yalı sahibi olmak elbette ki önemli bir ayrıcalıktı. Ancak söz konusu bir Hıdiv -
bir anlamda yarı padişah- ise bu imtiyazın pek bir anlam taşımadıgı anlaşılır. 
Zira unutulmamalıdır ki o dönemde birçok devlet adamı ve servet sahibi 
Bogaz'da yalıda oturma imkan ve ayrıcalıgına sahipti. Kanaatimize göre Abbas 
Hilmi Paşa bu dönemde bir yalıda oturmayı statüsü ve servetiyle pek 
bagdaştıramamıştır. Arşiv belgeleri bu konuda bir takım ipuçları vermektedir. 
Zira II. Abdülhamid 1894'te Bebek Koyu'nda Sadrazam Ali Paşa'nın varisierine 
intikal eden scihilhaneyi (Hıdive SarayıNalide Paşa Yalısı) satın alarak Abbas 
Hilmi Paşa'ya hediye etmiş, ancak Hıdiv söz konusu sahilhanenin senetlerini 
annesi Emine Hanım'a göndererek ona hediye etınişti.73 Bu durumdan pek de 
hoşnut olmayan II. Abdülhamid, bu defa Çubuklu'da satın alıp Hıdive hediye 
ettigi yalının senetlerini annesi Emine Hanım'a göndermek suretiyle, Abbas 
nazire yapmış ve kırgınlıgım bu şekilde göstermiştir. Bu mevzuyu açarak Abbas 
Hilmi Paşa'nın agzını arayan Hüsnü Paşa'ya verdigi karşılık bu duruma açıklık 
getirmektedir: 
"Frenkler bir taraftan, buradaki dostlarımız bir taraftan bizi padişahın gözünden 
düşürmeye çalışıyorlar. Bazı kaharat bazı iltifat görüyoruz. Biz bunların cümle
sine tahammül ediyoruz. Genab-ı Hak efendimize ömürler versin yalı ihsan 
buyurdular. Senedat-ı Hakanisini vali,deme göndermişler, validem de bizim 
hanıma göndermiş. Efendimiz, kullarına Bebek yalısını ihsan buyurdular, vali
dem de oradan memnun olduğu cihetle kendilerine terk etmeye mecbur oldum. 
Müsaade huyurdukları halde sayelerinde paralarını vererek bir yalı alabilirdim, 
Hıdiv yalı almış derlerdi. Fakat şimdi, efendimiz hıdive Çubuklu'daki yalıyı 
ihsan buyurmuş deniliyor. Bu da bizim için başkaca bir şereftir, öyle degil mi 
Hüsnü Paşa. Zannedersem efendimizin yalının senetlerini valideme gönderişleri 
bu olacak, ben hıdive Bebek yalısını ihsan ettim validesine verdi, bu kere de ihsan 
ettigim yalının senetlerini validesine göndereyim de o da ogluna vermiş olsun 
demek olacak. Her ne ise efendimizdir padişahımızdır, hünkarımızdır gô.h 
gücenirler gô.h iltifat buyururl ar. "74 

Bundan başka, Abbas Hilmi Paşa tabiatı icabı deniz ve salıili degil dag ve bayırı 
sevdigini sık sık ifade ediyor. Avrupa seyahatlerinde gittigi ülkelerin henüz 
dogallıgını kaybetmemiş bölgelerini tercih etmesi, tarla, bag ve bahçeye meraklı 
olması, cins at ve deve yetiştirme tutkusu ile yalı hayatının pek bagdaşması da 
mümkün degildi.75 Yukarıda zikrettigimiz hoşnutsuzluklar sebebiyle Çubuklu 
tepesinde son derece geniş bir arazi satın alarak bugün Hıdiv Kasrı olarak anılan 
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başlanmıştırJB Ancak satın aldıgı arazinin hudutları belirlenirken sabık 
Sadrazam Said Paşa'ya ait araziye bir miktar tecavüz edilmiş bu durum 
itharnkar birçok telgrafın teatisine neden olmuştur.77 Abbas Hilmi Paşa ayrıca 
İncirliköy'de Molla Said Efendi'den 20 dönüm bag ve merayı satın almıştır. 78 

Kasrın inşasının bitmesine yakın Hıdiv, aşagıda yalısının yanında bulunan 
Karesi eski valisi Reşat Paşa'nın eşine ait yalıyı da almak için Kasım 1907'de 
müracaatta bulunmuştur.79 Sultanın da oldukça memnun oldugu bu karar 
dogrultusunda Hıdivin daire-i hassa inşaat müdürü Mimar Delfo Seminati 
direktörlügünde 1905'te başlayan inşaat çalışmaları sonucunda iki yıl içinde 
yaklaşık 150.000 altın harcanarak bugünkü muhteşem kasır inşa edilmiştir. 

Antik Roma malikanelerine benzeyen ve İtalyan havasının hakim oldugu kasır 
Art Nouveau8o sitilinde inşa edilmiştir. Pierre Loti Osmanlı mimarisinin nefis 
örnekleri dururken Batı tarzında bir villa inşasını zevksiz bularak tenkit eder.81 
Eşi Cavidan Hanım ise Çubuklu Kasrı'nın mimari yönünden ziyade manevi 
atmosferiyle ilgilidir ve kasrı; Mısır'ın protakoliere bogulmuş resmi havasından 
kurtuldukları, eşi ile baş başa kalabildikleri bir "yuva" "hakiki evi" olarak nitel
er.8z Hıdiv ise malikanesini "Chalet Suisse"83, ve "saray" olarak nitelendirir.84 
Ancak bu bir İsviçre şalesinden çok daha büyük ve gösterişli bir saray yavrusuy
du. 
Çubuklu Sarayı'nın en önemli özelligi cihannüma olarak yaptırılan 20 metrelik 
kulesidir. Aslında Hıdiv kuleyi daha yüksek yaptırmak istemiş ancak yasak 
engeline takılmıştır. Zira "Hıdivin bu kuleyi Ruslarla haberleşmek" veya "Yıldız 
Sarayı'ın gözetlemek" maksadıyla yaptırdıgı yönündeki jurnalleri padişahın 
nazar-ı itibara almadıgmda şüphe olmamakla birlikte, hayli canını sıktıgım 25 
Mayıs 1906 tarihli yasaklama iradesinden anlıyoruz.8s Mabeyn Başkatibi Tahsin 
Paşa ise hatıratında; Sultan Murat'ın oglu Şehzade Selahattin Efendi ile Şehrem
ini Rıdvan Paşa'nın bu tür kulelerin padişah saraylarına mahsus oldugunu, 
Hıdivin bu kuleyi inşa ettiTmekten maksadının ben de sultanım ve sarayıma 
kule yaptırırım mesajı vermek ve bir nevi sultaniara mahsus imtiyazlara nail 
olmak hevesinde olduguna dairjurnaller vermişlerdir.86 

Çubuklu Kasrı'nın inşası ile bir ayagı Avrupa yakasında; Bebek ve Emirgan'da 
bulunan hıdiv ailesinin diger ayagı Anadolu yakasında olmuştur.87 Eşi Cavidan 
Harnın'ın ifade ettigine göre; kasrın inşa sürecinde hem kendisi hem de Abbas 
Hilmi Paşa proje aşaması dahil her işle bizzat ilgilenmişler, süslemeler, 
mobilyalar, bahçe düzenlemesi, hatta dikilecek agaç ve çiçek cinslerini dahi 
kendileri seçmişler. 88 Gerçekten de kasrın korusu için Fransa ve İsviçre' den özel 
agaçlar getirtilmiştir. Böylece en nadide çamlar, köknarlar, sedirler, tahsüsler, 
tüjalar, marrolyalar bir araya toplanarak muhteşem bir koru vücuda gelmiştir.89 

Somaki mermer sütunlar, havuz ve selsebillerle süslü salonları, masif ceviz 
agacından duvarlarıyla ihtişamlı bir şekilde bina edilen bu sarayın 

malzemesinin neredeyse tamamı Avrupa'dan getirilmişfu.9o Elektrik jeneratörü 
ve kalorifer tesisatı da bulunan kasrın, dönemin en konforlu ve şatafatlı mekan-

413 



414 

ÜSKÜDAR SEMPOZYUMU V 

Hıdiv Kasn'ndan bir kesit 

larında:r:i. biri oldugunda şüphe yoktur. Bunun yanında gerek kulesinde, gerekse 
iç mekanda Türkiye'de asansörün kullanıldıgı ilk bina olma özelliği de taşır. 
Abbas Hilmi Paşa kasrın inşasından sonra yah Mahruse ile neredeyse her yazı 
ailesi ve kalabalık maiyeti ile Çubuklu da geçirmiştir. Bölgedeki esnaf ve ırgat
ların her yaz hıdiv ailesinin gelişini dört gözle beklediklerinde kuşku yoktur. 
Zira kalabalık aile, maiyet ve özellikle de verilen mükellef ziyafetler; esnaf için 
daha fazla mal, bölge sakinleri için ise daha fazla iş anlamına geliyordu. Bundan 
başka kasrın bahçesin~ yapılan büyük ahır ve oldukça geniş bag-bahçe, bölge 
halkı için seyislik ve rençperlik yapmak ve bu suretle maişetle-rini temin etmek 
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manasma geliyordu. 
Bıdiv ailesine mensup saray kadınlarının İstanbul'a gelişleri elbette ki modayı 
da yakından ilgilendiriyordu. Hıdivlerle birlikte Avrupa'ya giden ve başta Paris 
olmak üzere Batı modasının örneklerini İstanbul' a taşıyan Mısırlı hanımların, 
Osmanlı sarayındaki hanımları etkiledigi ve kıskançlıklarını tahrik ettiginde 
kuşku yoktill. Bu hanımların kıyafetleri ve Avrupa'dan getirdikleri sair 
aksesuarlar aynen taklit edilmiş, neticesinde çok ciddi biçimde israf meydana 
gelmiştir. Yine hıdiv ailesinin yüksek fiyatlarla arazi ve sair gayrimenkuller 
almaları, İstanbul'daki emlak fiyatlarında fahiş artışlar meydana 
getirıniştir.9ıQldukça zengin Mısırlı saraylıların lüks harcamaları ve Avrupa'dan 
getirdikleri kıyafetler ve sair eşyalar, başta Ali ve Fuat Paşaların hanımları 
olmak üzere, ileri gelen diger devlet adamlarının eşleri tarafından taklit 
edilmiştir. Zamanla tüm İstanbul sosyetesi bu rüzgara kapılmıştır. İsraf ve sefa
halin kaynagmm Mısırlı Müslüman hanımlar olması, söz konusu çevrelere dini 
anlamda fiili meşruiyeti de verınişti.9Z Abbas Hilmi Paşa'nın eşi Cavidan Hanım 
Avrupai kıyafetler yanında, Çubuklu Kasrı'nın tüm eşyasını bizzat Avrupa'dan 
kendi begenileri dogrultusunda getirttiklerini ifade etmektedir.93 Kuşkusuz 
saraylıların kendilerini ziyaretleri, gerek kıyafet gerekse saray, kasır ve köşklerin 
tefrişinde Batılı tarzın yaygınlaşmasına neden olmuştill. 
Hıdiv ve ailesi Bogaz'a hakim tepedeki kasırlarında yazları geçirirken, 1914'e 
gelindiginde dünya siyasetinde yaşanan sorunlar insanlıgı Um.uıni bir savaşa 
sürüklüyordu. İngiltere'nin Mısır'ı işgal planları Mısır'da milliyetçi egilimleri 
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oldukça güçlendirmişti. Safların netJ.eşmeye başladıgı bu dönemde, İttihatçılatla 
hemfikir olarak Almanya'nın yaninda savaşa girilmesine destek veren ve 
Temmuz 1914'te Babıali'yi ziyaret ettikten sonra arabasıyla Sultanahmet' e yöne
len Abbas Hilmi Paşa, Babıali yokuşunda bugün İran konsoloslugunun bulun
dugu köşede Mahmut Mazhar isimli bir Mısırlı gencin suikastına ugramıştır (25 
Temmuz 1914). Damadı Celalettin Vlora'nın atik davranmasıyla ölümden kur
tulan Hıdiv yaralanmıştır. Çubuklu'daki sarayında tedavi görmeye başlayan 
Hıdiv bu hassas dönemde Mısır'a gidememiştir.94 Kısa süre sonra savaşın 
başlaması ve İngiltere~nin Mısır'ı himayesine aldıgıru açıklamasının ardından 
19 Aralık 1914 tarihli kararname ile "düşmana (Babıali) destek vermek" suçlcı.
masıyla azl ve malları müsadere edilmiştir. "Mısır Sultanı" namıyla amcası 
Hüseyin Kamil Paşa'nın atanmasıyla tacı tahh elinden alındıgından ve İstan
bul'un işgali halinde İngilizler tarafından esir edileceginden kuşkusu 
olmadıgından, İsviçre'ye iltica etme kararı almıştır.95 

İsviçre'ye yerleştikten sonra Çubuklu Kasrı da bir anlamda kaderine terk edilmiş 
oldu. Bu arada yatlarından birini satılıga çıkarınca, altı bin lira mukabilinde har
biye nezareti adına Nisan 1915'te hazine tarafından satın alınmıştır.96 Satın 
aldıgı ve kız kardeşinin adına nispetle Nimetullah adı verdigi yatla sık sık 
Akdeniz gezilerine çıktı. İmkfuılar nispetinde birkaç defa yazları Çubuklu'daki 
kasrına ugrayan Abbas Paşa, savaş yıllarını umumiyetle İsviçre de geçirmiştir. 
Savaş sonrasında İstanbul'un İngilizler tarafından işgali ihtimali belirince, 
İsviçre'ye daimi olarak yerleşme kararı almıştır. Bu dönemde Çubuklu kasrını 
satışa çıkardıysa da müşteri bulamamıştır. Uzun süre metruk halde kalan kasır, 
Nisan 1937'de vali Muhittin Üstündag'ın girişimleriyle 60 bin lira gibi rayicinin 
çok altında bir bedelle İstanbul Belediyesi tarafından satın alınmıştır. Bunda 
savaş yıllarının yarathgı iktisadi sıkıntılar sebebiyle servet sahiplerinin Bogaz'ın 
nispeten ücra bir köşesindeki kasra yatırım yapmayı makul bulmaması yanında, 
binanın hayli fersude olması da önemli rol oynamıştır. 3 Şubat 1937'de Üskü
dar Belediyesi'nde yapılan protokolle Hıdiv Kasrı'nın alım satım işlemleri 
gerçekleştirilmiştir. 97 

İsviçre'deki yılları; kalp rahatsızlıgı ve yaşlılıgın getirdigi sair sıkıntılarla geçiren 
Abbas Hilmi Paşa 19 Aralık 1944'te Cenevre'de Leman Gölü karşısındaki vil
lasında kalp krizi geçirerek vefat etıniştir. 

İstanbul Belediyesi tarafından 1937'de satın alınan Çubuklu Kasrı'nın restorasy
onu yönünde, 1983'e dek herhangi bir adım atılmamıştır. Askeri idarenin de 
onayı alınarak Turing Kurumu Başkanı Çelik Gülersoy'un direktörlügünde 
başlanan restorasyon çalışmaları 1984'te tamamlanmıştır. Bu suretle eski 
ihtişamına kavuşan Çubuklu Kasrı'nın korusu da yeniden düzeıılenıniş, hususi 
gül bahçeleri tanzim edilmiştir. 
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